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Abstrakt:

Tato práce se zabývá otázkou hromadné migrace osob židovského původu ze Sovětského

svazu do Izraele mezi lety 1989 a 1992 v rámci tzv. „postsovětské aliji“. Postavení těchto

přistěhovalců a jejich integrace do izraelské společnosti je hlavním tématem této práce.

Úvodní část práce pojednává o židovském životě v Ruském impériu a Sovětském svazu. První

z hlavních částí bere za úkol vysvětlit politické postoje nových přistěhovalců po příjezdu do

Izraele. Téma druhé ze tří hlavních částí se věnuje otázkám náboženství mezi příslušnými

přistěhovalci, zatímco poslední část pojednává o jejich vzdělání a pracovním uplatnění. Tato

práce se snaží znázornit vliv specifických podmínek za sovětského režimu, během kterého

židovská identita prošla procesem drastické transformace, kde si Židé zachovali povědomí

specifické etnické příslušnosti, ačkoliv se kulturně asimilovali. Tato transformace připravila

půdu pro vytvoření konkrétní skupiny imigrantů, kteří se přestěhovali do Izraele ze

Sovětského svazu v době jeho skutečného kolapsu a politického rozpadu.

Abstract:

This thesis discusses the question of mass migration of persons of Jewish origin from the

Soviet Union to Israel roughly between the years 1989 and 1992, within the framework of the

so-called “post-Soviet Aliyah”. The position of these newcomers and their integration into

Israeli society is the main topic of concern. While the initial part of the work provides an

overview of Jewish life in the Russian Empire/Soviet Union, the first of the main sections

discusses their political attitudes and activities after their arrival to Israel. The topic of the

second of three main sections delves into the issues of religion among the immigrants in

question, while the last section discusses their education and qualification as well as their

application in Israel. This work attempts to depict the influence of specific conditions under

the Soviet regime where Jewish identity underwent a process of drastic transformation and

where Jews retained awareness of a specific ethnicity although culturally assimilated. This

transformation set the stage for the formation of a specific group of immigrants who arrived in

Israel from the Soviet Union in the time of its actual collapse and political disintegration.
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“I was Jewish in Russia, now I am Russian in Israel. Is it our fate to always be ‘others’ and

second-rate citizens?”
1

1
Remennick, 2007, p.53 – (from an interview with immigrant, security guard, former engineer, 1994)
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Introduction

The thesis, under the title The Integration Challenge of Russian-speaking Jews in Israel,

engages in the topic of immigration of the Soviet Jews into Israel, namely in the 1990s. Much

attention will be dedicated to the situation of these immigrants and to their reception in Israeli

society after the decomposition of the Soviet state. This work was based on an initial research

paper done during my exchange program at Ben Gurion University in Beer Sheva, Israel. This

work will talk about the historical background of Russian-speaking Jews, the main

problematic issues of immigration, religious aspects, political preferences, higher education

and future occupation after the big Aliyah of Russian-speaking Jews migration to Israel.

The main goal of this thesis is to analyze the aspects of immigration for Russian-speaking

Jews into Israel. This means we need to answer the following questions: why Russian Jews

faced difficulties in assimilating into Israeli life, why is it that Jews of Russia remained to be

seen as Russians in Israel. Also, we need to show how the Russian-speaking Jews adapted in

the new Israeli society.

It is important to define the term Russian-speaking Jews or in a broader sense - Russian

Jews. This thesis takes into account the definition of this term where the group of Russian

Jews were characterized by the following criteria: Russian as a spoken and literary language;

a combination of Russian and Jewish culture; an emergence of group self-awareness which

was based not on religious but on ethnic identity; a wide geographic area including Jews from

other post-Soviet countries.

First, the work presents the situation of the Jewish communities in the Russian Empire

and after, in the Soviet Union, in a wider context of development of the Russian and Soviet

state as well as society. At the same time, more attention is paid to the deformation and

changes brought about within Russian Jewry. Afterwards, in its main part in fact, this thesis

becomes preoccupied with some aspects of the Soviet or post-Soviet Jewish immigrants after

their arrival to Israel. This part is divided into three chapters. The first of this part’s chapters

digs deep into political attitudes of the newcomers from the former Soviet Union and their

political activities in Israel. The second chapter engages in the religious questions among the

Soviet immigrants in Israel, influenced by the atheistic teachings characterizing Soviet society

during a period of several generations. Eventually, the third chapter looks at the issue of the
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education or qualifications of these immigrants, which they had reached in the Soviet Union

and applied in Israel.

This thesis has taken into account information from various academic literature. It does

not use any specific main source, as information about Russian speaking Jews is available

across the secondary literature. The secondary literature was available in either Russian,

English or Czech. This thesis builds on the mentioned secondary literature, while it tries to

unify the available information from different sources and create the most detailed picture

possible about the topic. One of the main methods used in this thesis was the analysis of data

from the Israel Central Bureau of Statistics. Another method used was the analyzation of

available literature concerning the general history of Russian-speaking Jews and the specific

issues which plagued their integration into Israel in the 1990s.

A great part of this thesis is dedicated to the development of Russia and the Soviet Union,

in addition to the positions of the Russian Jews. Immigration from the Russian Empire to

Palestine which took place during the final phase of the 19th century and in the first half of

20th century played an important role in the establishment of the modern Israeli state in 1948

and in its political life during the initial periods of its existence. Immigration in the 1990s was

radically different from the first waves of immigration. In this thesis, we will see quite a

difference between these immigrants, their descendants and generations of those immigrants

who came from the Soviet and post-Soviet lands and who were often considerably influenced

by the specific conditions of Soviet life.

Subsequent historical events within the country and the reversal of Soviet foreign policy

were reflected in the situation of the Soviet Jewish population. The Jews were presented

among many nations and nationalities within Soviet Russia whose revolutionary government,

as early as November 1917, had declared “the right of nations to self-determination”. The

Jews as a national group were affected by the repressions of the Soviet regime, culminating

under Stalin’s dictatorship. Moreover, seven decades of the Soviet regime which had created

“a new socialist Soviet man” with its strict atheistic education or actual Russification, quite

influenced the Soviet Jewish population. The Soviet Jewish population started to be more and

more visible as there was a longing for emigration, a popular sentiment which was growing

among the Soviet Jewish population. The mass emigration of the Soviet Jews as early as the

1970s was just a signal of the slowly approaching collapse of the Soviet system. The

migration (post-Soviet Aliyah) in the 1990s, that presents the basis of the main theme of this

work, accompanied such a collapse.
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Separation from Soviet life and immigration to Israel was a complex and painful process.

The Soviet system practically destroyed Jewish identity but also it did not give a chance for

complete assimilation into Soviet society. Many Russian-speaking Jews upon arrival to Israel

did not feel as if they were back home. Grigoriy Pomerants (philosopher and cultural theorist)

very accurately described the following situation: "We are not completely aliens but we are

not entirely our own… we have become something like non-Israeli Jews, people who have

lost all roots in everyday life."2

2 Pomeranc, 1972, p. 161,166.
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1 A brief overview of Jews in the Russian Empire and in the USSR

Despite the presence of the Jews in Russian society since the Middle Ages, it is possible to

say only in the late 18th century after the gradual partition of the Polish state, the Russian

Empire obtained along with the extensive territories settled mainly by Ukrainian, Polish,

Belarusian or Lithuanian population, a massive Jewish population too. Therefore, Russia was

faced with “the Jewish Question” and the question there of “what to do with the Jews?”

Concerns about competition from the Jewish population forced Catherine II (ruling in 1762-

1796) to take radical measures - the creation of a "Pale of Settlement" in which permanent

residency by the Jews was allowed.3 One of the main reasons for the creation of the Pale of

Settlement was more than likely the complaints of Russian traders about the competition of

the Jews and about anti-Jewish prejudices which were common in Poland. According to them,

Jews represented "unproductive" and "parasitic" group of the population.4 The first general

census of the Russian population was carried out in 1897, when the number of Jews in the

Russian Empire as a whole reached 5.2 million (4.2% of the total population).5 The end of the

enforcement and formal demarcation of the Pale coincided with the February and October

Revolutions of 1917, i.e., with the fall of the Tsarist Russian Empire.

The government of the Tsar Nicholas I (1825–1855) had an autocratic character. The Tsar

tried to integrate the Jews into Russian society but his integration process was highly

repressive. The Tsarist government, convinced that Jewish religion and belief were dangerous

to the Christian population,6 criticized the Jews for their religious fanaticism; and the first

pogroms against the Jews during the rule of Nicholas I were mostly religious in nature. In

comparison with it, we could say, the reasons for further later pogroms were rather economic.

In contrast, Alexander II (1855–1881) who was the son and successor of Nicholas I after

his ascension to the throne, took a liberal attitude towards the Jews. The period of his reforms

brought changes that presumed the gradual emancipation of the Jews. For example,


[…]


Russian-Jewish ethnicity. Across the multi-ethnic USSR, the Russian language was dominant

as both the official and everyday language for most urban residents, especially for educated

professionals. Soviet Jews counted in their ranks many prominent writers, poets, journalists,

actors, theater and film directors, media and show business people, i.e. they belonged to the

core of Russian intelligentsia and took on an active part in the very creation of the Russian-

Soviet culture of the 20th century. This phenomenon of involvement in Russian culture did

not leave many Jews even after their arrival to Israel. Many found it difficult to leave Russian

culture and accept the Israeli one. Therefore, some newcomers were less likely to develop a

strong Israeli identity and had lower motivation for studying Hebrew as well as assimilation

in the host society.

The main reason for migration during the post-Soviet Aliyah was due to the unpleasant

economic and political situation in the USSR. The huge movement of Jews from the Soviet

Union to Israel showed the relaxation of restrictions on the freedom of movement from the

USSR, deepening the political disintegration and economic crisis in the USSR. At the same

time, a change in U.S. immigration policy during 1989 barred emigrating Soviet Jews whose
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ostensible destination was Israel, from claiming asylum and refugee status in the United

States of America. Any identification with Judaism, Zionism or other Israeli values among

this group of immigrants was rather weak. For many of them, Israel was a less desirable

destination than America or any other western countries. For most, making the Aliyah was a

pragmatic rather than ideological choice.

Based on this thesis, here are the main problematic points that prevented smooth assimilation

for Russian-speaking Jews in Israel during the time of post-Soviet Aliyah:

 the huge number of newcomers which arrived in such a short period

 transformation of Jewish identity, lack of Jewishness

 atheistic views

 strong fixation to Russian culture

 monolingualism

 emigration was rather economical factor than ideological

For the Russian speaking Jews, the integration was a complicated process with its pluses and

minuses. In general, it is possible to divide this mass into two groups, on the basis of their

approaches: the segregationist ghetto approach and the assimilationist approach. As to the

segregationists´ approach, the Russian speaking immigrants were just a social enclave in the

new society, like Israeli Arabs, Sephardic Jews, ultra-orthodox Jews or Ethiopian Jews. As in

the case of other enclaves, the Russian immigrant community had succeeded in exploiting the

segregated Israeli social reality, in order to establish itself as a separate sector in the endless

social negotiation over the allocation of national resources.

The Zionist ideology of having only one linguistic and cultural identity did not work with

such a group of immigrants. On the other hand, the segregation approach emphasized the

Russian immigrants’ resistance against such an idea. This approach highlights the system of

smaller, internal Russian niches that evolved with Israel, interrelating via cultural, familial,

commercial and political connections. As it developed, this system began to provide for a

greater number of this minority’s needs: from newspapers to food, from entertainment to

education. The Russian speaking Jews created a strong branch of their own mixed culture

with its Russian language, shops and food.

The segregation of Russian-speaking Jews created a world with its own culture and language

which was strange and alien for Israelis. This approach created more incomprehension and

unwillingness for assimilation. Here is where the social stigma appeared that the Russian-
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speaking Jews remained to be seen as Russians in Israel. They were viewed as a kind of

foreign element in Israeli society.

The second way of living in a new country as an immigrant is through assimilation. It is

a complex phenomenon. The complexity of identity allows for individuals to adapt to

changes. In the Soviet Union, the Jewish component of the hybrid Russian-Jewish identity

offered two roles. On one hand, it exposed its carrier to prospective manifestations of anti-

Semitism, while on the other hand, it symbolized belonging to a selected minority and having

a connection to Jewish communities beyond the borders of the Soviet Union. Immigration to

Israel changed the relations between the components in the previous identity. The Jewish

component suddenly endeared immigrants to their new surroundings and provided a higher

status, whereas the Russian component transformed from an asset to a burden. Slowly this

group became involved in and began to identify with what was happening in Israeli society.

The hybrid identity turned out to be an essential resource for the integration of the immigrants

into the new society.

These newcomers started to feel that they were also an important part of this country. By and

large, the former Soviet Jews who were always ready to face adversity and negative attitudes

of the surrounding majority, learned to manipulate the laws and regulations to their own

advantage. Successful integration usually emerges in a form of biculturalism, based on

bilingualism. Immigrants’ ability to integrate in the new society hinges on the human capital

they are endowed with (education, professional and linguistic skills), as well as the amount of

social support (from both personal and institutional sources) available to them during the

initial difficult years of re-adjustment.

The newcomers from the former Soviet Union usually had a lack of knowledge when it came

to language and finding a big Russian speaking community in Israel, as they were not in any

hurry to integrate into basic Israeli society. The tendency to get higher education, which was a

priority for many Jews in the USSR, was still quite high among the Jews who emigrated from

the USSR in the 1990s. Newcomer students slowly started to rethink their future occupations

and an increasing number decided to choose humanities and social studies as their main field,

despite the fact that in the USSR these fields were partly closed for Jews but they were very

prestigious.

A dramatic change for many professionally skilled workers was the need to start working as

ordinary workers (manual, unqualified jobs). On the one hand, Israel was not ready to accept

so many doctors, engineers and teachers in such a short period of time. On the other hand,
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many of the newcomers were not ready to study a new language and so they preferred to stay

in their own little ghetto within the Russian speaking community.

Every historic wave of newcomers was met by an established community with a mix of

hostility and disappointment while they experienced a fair share of negative stereotyping. The

post-Soviet Aliyah of the early 1990s was perceived by older generations of Israelis as a

mixed blessing. On the one hand, the post-Soviet Aliyah brought a huge number of educated

professionals which was an increase for Jewish population. On the other hand, there was quite

unenthusiastic attitude towards the Russian Jews from native Israelis due to the fact that

newcomers had what was perceived as a lack of Zionist sentiment and a commitment to chief

Israeli values. They were detached from Jewish traditions and had no interest in learning

them. The continued use of the Russian language and which was a detachment from the

Hebrew-based collectivity.
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