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Posudek oponenta na diplomovou práci Mariie Getty
„The Integration Challenge of Russian-Speaking Jews in Israel“

Popis práce

Práce psaná v anglickém jazyce se zabývá otázkou migrací Židů původem ze SSSR do Izraele v letech
1989–1992 a jejich integrací do izraelské společnosti. V úvodní kapitole je jako pozadí fenoménu
přistěhovalectví v základních bodech vylíčeno postavení Židů v carském Rusku a v SSSR. Druhá
kapitola je věnována krátkému popisu migrační vlny let 1990–1992, během níž se do Izraele
přistěhovaly statisíce obyvatel SSSR židovského původu. Ve třetí kapitole se autorka zaměřuje na
některé aspekty integračního procesu ruských Židů v Izraeli. Zabývá se jejich jazykovou
vybaveností (s. 28–31), vývojem politických preferencí (s. 31–35), náboženskou identitou (s. 35–38) a
možnostmi pracovního uplatnění (s. 38–47).

Věcné hodnocení

Práce je věnována společenskému a kulturnímu fenoménu, který si jistě zasluhuje pozornost. Aniž
bych byl odborníkem na dané téma, dovolím si poukázat na několik věcných problémů, které podle
mě snižují přínos předložené práce. Autorka si v úvodu (s. 9) klade následující otázky: Proč měli
ruští Židé potíže integrovat se do izraelského života? Proč byli dluho vnímání primárně jako
Rusové? Jak se přizpůsobili v nové společnosti? Předložené odpovědi by bylo možné shrnout jednou
větou: integraci ruských Židů bránila především jazyková bariéra, silná identifikace s ruskou
kulturou a chybějící nebo oslabená náboženská identita. Práce tyto (nikterak překvapivé) faktory
popisuje, často poměrně podrobně za použití z literatury převzatých statických dat, ale vyhýbá se
jejich hlubší analýze. Termíny jako „židovská identita“, „ruská kultura“ nebo „integrace“ používá
intuitivně a nereflektovaně. Nevšímá si detailněji, jak byli ruští Židé vnímáni většinovou společností
(kromě několika vágních vět na s. 51), jaký byl mechanismus jejich přijímání a integrace, jak se na
tomto procesu podílely státní či soukromé organizace, nesnaží se identifikovat specifika migrace ze
SSSR srovnáním s jinými vlnami alijot z jiných kulturních okruhů. Rozdíly ve statistických údajích o
počtu přistěhovalců ze SSSR (srov. s. 22, 23 a 25) přechází mlčením; není konsistentní ani v tom, zda
se zabývá migrací v letech 1989–1992 nebo 1990–1992.

Struktura práce není vyvážená, kapitoly jsou nerovnoměrně dlouhé (10 stran, 3 strany, 22
stran), zejména první kapitola, jež připomíná spíše popularizující shrnutí, má s jádrem práce jen
málo společného a mohla by být mnohem kratší. Také struktura jednotlivých kapitol je místy
poměrně nelogická, např. podkapitola 3.3 začíná zmínkou o persekuci židovských intelektuálů za
Stalinovy éry, druhý odstavec říká, že navzdory tomu (!) bylo v roce 1989 46,4 % sovětských Židů
vysokoškolsky vzdělaných, což ovšem nebylo zárukou jejich snadné integrace do izraelské
společnosti. Čtvrtý odstavec uvádí, že podíl vysokoškolsky vzdělaných imigrantů v (post-)sovětské
aliji v průběhu 90. let klesal, avšak následující odstavec se vrací do roku 1972 a k snahám sovětských
autorit zabránit emigraci vzdělaných obyvatel. Zbytek podkapitoly je věnován obtížnému
pracovnímu uplatnění velké části přistěhovalců, zejména v oblasti humanitních profesí (přestože je
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zde zároveň uvedeno, že „překážky integrace“ překonalo „jen několik umělců, spisovatelů, básníků a
hudebníků“). Takový způsob pojednání o tématu činí sledování výkladové a argumentační linie
poměrně obtížným, resp. odhaluje její absenci. Je také s podivem, že v práci není citována žádná
hebrejsky psaná odborná literatura.

Formální hodnocení

Po formální stránce práce vykazuje práce závažné problémy. Má-li si student nebo studentka
z bakalářského studia humanitního oboru něco odnést, pak by to spíše než cokoli jiného měla být
schopnost přečíst, pochopit a srozumitelně převyprávět cizí myšlenku vlastními slovy. Bohužel
předložená práce nerozlišuje mezi doslovnou citací (jasně vyznačenou uvozovkami a odkazem na
zdroj) a volnou parafrází (která je vyznačená pouze bibliografickým odkazem). Jak je patrné již
z protokolu kontroly programem Turnitin, řada odstavců zejména ve třetí kapitole sestává z (téměř)
doslova převzatých pasáží z citované literatury (námatkou: druhá polovina prvního odstavce na s.
33; první i druhý odstavec na s. 41; poslední odstavec na s. 42–43, prakticky celé strany 44–45), které
autorka fakticky vydává za svoje formulace, a tím se pohybuje na hraně (a dalo by se argumentovat,
že i za hranou) plagiátorství. O tom, že byly tyto pasáže mechanicky zkopírovany, svědčí např. místy
se objevující nepatřičné citační formy (citace v závorkách na s. 44 a 45) nebo typografie (jednoduché
uvozovky na s. 25, jinde autorka používá dvojité). Zcela za hranou je pak neozdrojování pasáže
v závěru podkapitoly 3.1 na s. 35, převzaté opět doslova z (jinde citovaného) článku V. Khanina
(„Russian-Jewish Political Experience in Israel: Patterns, Elites and Movements“, s. 68), nebo
některých pasáží na s. 48 (z různých zdrojů, zejm L. Remennick). Moje srovnání sice vychází pouze
z protokolu a několika námatkových kontrol, ukazuje však, že autorčin způsob zacházení s prameny
je problematický a že se rozhodně nejedná o izolované opomenutí. Rozlišení mezi citací a parafrází
přitom patří k zcela zásadním principům akademické etiky a citační praxe, viz např. Umberto Eco,
Jak napsat diplomovou práci (Praha: Votobia, 1997), s. 207–209.

Formální nedostatky vykazuje také bibliografie – citace jsou neúplné (často chybí místa
vydání, u internetových citací chybí datum přístupu, příp. autor) a nekonsistentní (např. periodikum
Sociological Papers je citováno jako monografie), autoři nejsou seřazeni alfabeticky apod. Zdá se tedy,
že práce byla zvláště v poslední fázi připravována ve spěchu a bez patřičné péče.

Závěrečné hodnocení

Vzhledem k uvedenému bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji ji vrátit k
přepracování.

V Litoměřicích 2. 9. 2020
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